Universidade

Federal

 de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA
Programa de Pós-Graduação em Comunicação

______________________________________________________________

__________________________________________________________________
Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil

Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – Telefone (0xx31) 3557-2285 – Ramal 277

Memorando nº 26/2023

Mariana, 13 de dezembro de 2023.

Assunto: Convocação de Suplentes do Processo Seletivo Turma 2024 Mestrado – (EDITAL Nº 03/2023)

Às/os: Candidatas/os Excedentes do Processo Seletivo PPGCOM da UFOP
Do: Colegiado do PPGCOM

Prezadas/os,

A partir de decisão da 73ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da
UFOP, realizada em 13 de dezembro de 2023, às 09 horas, por videoconferência, estão convocadas/os
as/os candidatos/as “Aprovadas/os e Não classificadas/os” no Resultado Final do Processo Seletivo do
PPGCOM (Memorando nº 25/2023) para a turma 2024 (EDITAL Nº 03/2023) à matrícula regular no curso de
Mestrado em 2024. Os nomes a seguir, portanto, passam a estar “Aprovadas/os e Classificadas/os” no
Processo Seletivo, com a designação de orientadoras/es e Linhas de Pesquisa.

EDITAL GERAL – VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATA/O NOTA RESULTADO
LINHA DE
PESQUISA

ORIENTAÇÃO

15 1229
PEDRO OTÁVIO

FREIRE REIS
78,5

APROVADA/O E
CLASSIFICADA/O

2
Prof. Dr. Marcelo
Freire Pereira de

Souza

16 1372
FLÁVIA COIMBRA

SANTOS DO CARMO
78,5

APROVADA/O E
CLASSIFICADA/O

2
Prof. Dr. Evandro José

Medeiros Laia

17 1397
MARCOS MOREIRA

BARBOSA
78,5

APROVADA/O E
CLASSIFICADA/O

2
Profa. Dra. Nair Prata

Moreira Martins

Para a decisão, o Colegiado do PPGCOM considerou: 1) o total de vagas disponíveis no biênio para o corpo
discente do PPGCOM, de acordo com as normas da CAPES em relação ao curso de Mestrado do Programa;
2) a existência de vagas não preenchidas no Processo Seletivo da Turma 2023 (EDITAL Nº 04/2022); e 3)
o fluxo atual de orientações no Programa segundo o perfil do Corpo Docente e os índices de qualidade da
CAPES.

Os prazos de matrícula serão divulgados oportunamente pelo Programa, conforme Edital do Processo
Seletivo e Calendário da UFOP.

Atenciosamente,

_________________________________________
Prof. Dr. Frederico de Mello Brandão Tavares

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFOP

		2023-12-13T15:43:35-0300